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1.Contexte et objet de '’enquéte

Face a la diminution de la productivité de ses ressources de montagne depuis 2017, la commune de
Pionsat a souhaité engager des travaux pour I'exploitation de son forage de Lamourette situé sur la
commune de la Cellette.

La commune a demandé en septembre 2019 une autorisation exceptionnelle pour exploiter le forage,
demande qui a été accordée dans l'arréte du 23 septembre 2019 pour une durée de 6 mois et qui a
été renouvelée le 23 mars 2020 pour une durée supplémentaire de 6 mois. En contre partie de cette
autorisation provisoire la commune s’est engagée a réaliser la DUP de la ressource.

Les travaux de mise en conformité du forage ont été réalisés par I'entreprise SUEZ, I'exploitation a pu
démarrer en septembre 2019. Conjointement a I'exploitation, 'ARS a procédé a un suivi qualitatif des
eaux brutes entre ao(t 2019 et janvier 2020. Sur 5 prélevements, I'eau dépasse les limites de qualités
pour I'eau mise en distribution sur les paramétres arsenic (20 pg/l en moyenne) et antimoine (10 pg/l).
Pour respecter les normes de qualité I'eau du forage est diluée avec les sources de montagne avant
distribution.

Les articles L 214-1 a 6 et L 215-13 du code de I'Environnement et les articles L-1321-1 a L-1321-10
du code de la Santé Publique établissent les dispositions et orientations en matiére de politique de
l'eau. L’établissement du périmétre de protection, qui vise a garantir la préservation de la
qualité des eaux pour la consommation humaine, est obligatoire.

Afin de se mettre en conformité vis a vis de la réglementation, la commune de Pionsat a décidé de
régulariser la situation du forage de Lamourette en entamant la procédure de définition des périmétres
de protection, c’est-a-dire :

- délimiter les terrains grevés de servitudes, inclus dans les périmétres de protection immédiate
et rapprochée,
- définir pour chacun d’entre eux les contraintes interdisant ou limitant certaines activités,

- définir les travaux a entreprendre pour protéger le captage,

- établir la liste des terrains que la commune devra s’approprier.

La réalisation du dossier de demande d’autorisation s’est appuyée sur :

- la charte départementale relative a la protection des points de prélevements
d’eau destinée a la consommation humaine du PUY-DE-DOME de février 1996
modifiée par I'avenant n°1 de juin 1998,

- Pavis hydrogéologique et d’environnement préalable a linstauration des
périmétres de protection du captage d’eau potable, réalisée par I'’hydrogéologue
agréée M.BESSON en juin 2022,
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2.Présentation de la commune

2.1 Situation géographique

La commune de Pionsat est située au Nord-Ouest du département du Puy-de-Déme, a 48 km de
Clermont-Ferrand.

La superficie totale de la commune est de 24.68 km?2, l'altitude maximale est de 663 m et l'altitude
minimale de 458 m.

2.2 Démographie et habitats

2.2.1 Démographie

1968 1975 1982 1990 1999 2009 2013 2019
Population 1153 1138 1173 1046 1015 1087 1103 1062

Taux

d’accroissement 0,187% = 0434%  -1,422%  -0334%  ggggy,  0366% = -0,629%

Source INSEE

Evolution démographique

1200
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1120

1100

Population

1080 Evolution démographique

1060
1040
1020

1000
1968 1978 1988 1998 2008

Année

D’aprés I'lnsee en 2019, on recensait 1 062 habitants sur la commune de Pionsat.
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2.2.2 Habitats

1968 1975 1982 1990 1999 2009 2011 2016

Ensemble 553 541 627 632 639 601 627 663
Résidences 397 383 427 398 410 394 432 451
principales
Résidences 96 68 86 153 144 136 121 109

secondaires et
logements

occasionnels

Logements vacants 60 90 114 81 85 71 74 102

Source INSEE

Le nombre de logement a augmenté de prés de 16% entre 1968 et 2016 passant de 553 a 663. Le
nombre de résidences principales a lui aussi augmenté de 12% entre 1968 et 2016.
Le nombre moyen d’occupants par résidence principale en 2016 est de 2.44.

Répatrtition des logements en 2016

Logements
vacants 15%

Résidences
principales
68%

L’habitat sur le territoire d’étude est constitué a 68% de résidences principales.

Si on considére gu’en période estivale toutes les résidences secondaires sont occupées et que le
nombre moyen d’occupants par résidence secondaire est le méme que pour les résidences

principales (2,41 occupants), la population en période de pointe peut atteindre 1 350 habitants sur la
commune.
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2.3 Activités économiques

2.3.1 Activités industrielles et artisanales

Aucune activité industrielle ni artisanale ayant une consommation importante d’eau n’est recensée sur
la commune de Pionsat.

2.3.2 Activités touristiques

Il 'y a pas d’activité touristique en particulier sur la commune, le tourisme se traduit par I'occupation
des résidences secondaires en période estivale. La commune précise que la consommation en eau
est assez peu variable entre I'hiver et I'été et en période de vacances scolaires. Les variations de
consommation d’eau sont principalement liées aux exploitations agricoles.

Il n’est recensé ni camping ni piscine sur le territoire.

2.3.3 Activités agricoles
La commune de Pionsat compte plusieurs exploitations agricoles dont les principales sont :

»+ GAEC ANDRIVON
+ GAEC DE BELLIRAT

L’exploitation agricole sur le territoire de la commune est importante. On dénombre 1 478 UGB (unité
de gros bétail) dont 750 ovins. Ce cheptel nombreux a une incidence forte sur les besoins en eau de
la commune en période de sécheresse.

2.3.4 Activités médicales

La commune compte sur son territoire des établissements de santé dont un EHPAD de 112 lits, un
centre de médecine physique et de réadaptation de 83 lits et un foyer d’accueil médicalisé pour
adultes handicapés.
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3. Le systeme d’alimentation en eau

potable

3.1 Tableau descriptif et synthétique du service

Identité

Nom

Gestion

Taille

Superficie

Nombres d’abonnés
Nombres d’habitants

Descriptif réseau

Secteurs de distribution

Linéaire

Volume réservoirs (m®)

Traitement

Comptage

Import (2021)

Qualité de I'eau mise en distribution

Volume

Volume produit

Volume mis en distribution

Commune de Pionsat

DUP du forage de Lamourette

Mémoire explicatif

Commune de Pionsat

Contrat d’affermage avec la société SUEZ

24.68 km?
688 (Rapport annuel du délégataire 2021)
1062 (INSEE 2019)

3 UDI au sens de 'ARS :

. Pionsat SUD (001632)

. Pionsat NORD (001631)

. Pionsat bourg (001630)
(voir en annexe le synoptique de ’ARS)
62.2 km

3 cuves ou réservoirs :
e Cuve de 15 m® Cheix Marthuret
. Les Collanges : 150 m® (mis en service en 1936)
. Cimetiére : 2 x 75 m® (mis en service en 1965)
Chloration au chlore gazeux a I'usine de reminéralisation des Pouges et au chlore
liquide au réservoir du cimetiere
Compteurs en sortie de réservoirs : 4
Compteurs sur le réseau pour la sectorisation : 15
Télétransmission : oui
Supervision : oui
Achat :
e ZAC des Fayes « Défense Incendie » — 0 m¥/j
*  Sioule et Morge — 3 318 m%an
e LaCellette — 3 451 m¥%an
Eau conforme sur les limites de qualité pour les parameétres microbiologiques

Eau conforme sur les limites de qualité pour les parameétres physicochimiques

Eau conforme sur les références de qualité pour les parameétres physicochimiques
conductivité (3 valeurs non conformes — I'exploitant est intervenu pour modifier les
parametres du traitement de reminéralisation) et pH

75 852 m¥/an (moy. 2016-2021)
96 239 m¥an (moy. 2016-2021)
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Volume consommé autorisé 76 544 m®/an (moy. 2016-2021)
Volumes de services 6 486 m%an (moy. 2016-2021)
Volume de perte 19 695 m%an (moy. 2016-2021)

Indicateur de fonctionnement

79.64 % (moy. 2016-2021)
Rendement RAD (rendement primaire) Objectif Grenelle 2 : 65,7 %
Objectif SDAGE : 75%

0.87 (moy 2016-2021) réseau rural, satisfaisant au niveau des pertes

ILP (m3/km/j
( ) Objectif < 1,2 m¥j

Détails ressources

Ressources 5 captages et 1 forage
DUP En cours de réalisation pour le forage de Lamourette (objet du rapport)
A jour pour les captages de montagne
Eau douce, minéralisée (250 uS/cm ) et neutre (pH aux alentours de 7.5)
Qualité eau brute du forage de Concentration en nitrate : environ 10 mg/L , absence de pesticides
Lamourette Activité radon et alpha globale, présence d’ antimoine et d’arsenic supérieur aux
limites pour les eaux mises en distribution
. Usine de reminéralisation La Pouge mise en service en 2007, capacité de
Traitement

production de 480 m%j

3.2 Gestion du service

Le contrat d’affermage de la société Suez a pris date le 1¢" janvier 2016 et finira en 2030.

3.3 Fonctionnement du réseau et synoptique

Le réseau de la commune de Pionsat est divisé en 3 UDI selon 'ARS (Unité De Distribution) :

'UDI Sud
'UDI Nord
'UDI Pionsat Bourg

L’UDI Sud est alimentée par les sources de montagne, le forage de Lamourette et 'achat d’eau a la
commune de La Celette. Ce réseau ne peut pas étre secouru par les UDI Nord et du bourg. Le réseau
de 'UDI Sud alimente directement les hameaux de la Pouge, Les Cros et le Puy pour rejoindre le
réservoir des Collanges.

L’UDI bourg est alimentée par les mémes ressources que 'UDI Sud avec en plus I'alimentation par
lachat d’eau a Sioule et Morge.

L’UDI Nord qui compte les lieux-dits Cheix du Marthuret et le Marthuret mais aussi quelques hameaux
(Langelier...) aux alentours de Pionsat est alimentée par I'UDI BOURG et peut étre secourue par
'achat d’eau a Sioule et Morge. Cette UDI peut secourir 'UDI du BOURG.

Les eaux de sources de Montagne, le forage de Lamourette et 'achat d’eau sur la commune de La
Celette se mélangent au niveau du regard des Prugnes. Les eaux sont ensuite remises a I'équilibre au
niveau de la station des Pouges grace a un filtre neutralite.

Il est & noter que le centre de rééducation de la commune de Pionsat a besoin d’'une eau mise a
I'équilibre. Par conséquent, son alimentation doit se faire impérativement a partir de la station des
Pouges et ne pourra étre faite via I'alimentation de Sioule et Morge (eau non mise & I'équilibre).
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Par ailleurs, le réseau dispose de 2 points de chloration : Les Pouges, et réservoir du Cimétiere.

L’eau achetée au syndicat de Sioule et Morge peut compléter I'alimentation du réservoir du Cimetiere
par I'intermédiaire d’'une électrovanne, lorsque les apports depuis le réservoir des Collanges (trop
plein) ne sont pas suffisants. Les eaux achetées sont désinfectées au chlore gazeux et a
I'hypochlorite de sodium par le syndicat producteur.

L’eau achetée au syndicat de Sioule et Morge peut donc desservir le réservoir du Cimetiére mais pas
le réservoir de téte des Collanges.
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Synoptique du réseau d'eau potable de la commune de Pionsat
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3.4 Interconnexions : vente, achat, secours

En situation d’'étiage, la commune peut acheter de I'eau au syndicat de Sioule et Morge. Cet achat
alimente I'UDI Nord via le réservoir du Cimetiere et I'UDI du Bourg. En revanche, I'eau du syndicat
Sioule et Morge ne peut pas secourir 'UDI Sud.

Nature Localisation de I'interconnexion Volume 2019 | Volume 2021
Vente Lieu-dit Beaugut — Commune de Saint-Maignier 0.9 m¥j -
Vente Lieu-dit Saint-Loup — Commune de Saint-Maignier 1.7 m%/j -
Vente Lieu-dit La Pouge — Commune de Saint-Maignier 0.5 m¥j -
Achat Sioule et Morge 91.5 m¥/j 9.09 m¥/j
Achat La Cellette 22.6 m¥/j 9.45 m¥/j
Achat Zac des Fayes « défense incendie » 0 m3/j 0 m3/j

Il n’existe pas d’échanges entre Pionsat et une collectivité voisine pour du secours.
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3.5 Ouvrages de stockage

La commune est équipée de 2 réservoirs en service d’une capacité de 300 m3. Le réservoir de téte est
celui des Collanges.

. . . Capacité
Implantation Réservoir P o
(m®)
Les Collanges
150
Cimetiére
PIONSAT
150
Commune de Pionsat Page 18
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3.6 Les equipements du réseau de distribution

Vannes 132

19 compteurs dont 5 en sortie

Compteurs B .
P de réservoir
Régulation de débit 1
Stabilisateurs 3

Vidanges, purges,

75
ventouses
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4. Volumes, abonnés et indicateurs

4.1 Volumes prélevés et volumes produits

Nature de 2016 2017 2018 2019 2020 2021
la
ressource

Captages souterraine 70 947 75148 84 931 54 100 76 812 87 820
arrivée a la
Prugne en
mS3/an

Forage de @ forage 5316 5876
Lamourette
en m¥an

Total prélevé en m%an | 70 947 75148 84 931 59 416 82 688 87 820

Source : RAD Saur 2021

Le volume provenant des ressources de montagne varie entre 54 100 m3 et 87 820m3. En année
seche (2019), le volume provenant des sources de montagne n’est que de 54 100m3.

2016 2017 2018 2019 2020 2021

Volume 70 947 75148 84 931 59 416 82 688 87 820
prélevé a la
ressource en
m3an

Volume de 1974 -5212 - 838 - 10489 13171 7232
service (*)
pour la
production
en m¥an

Volume 68 973 80 360 85 769 69 905 69 517 80 588
produit —en
m3an

Source : RAD Saur 2021
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(*) Le volume de service production (ou besoins usine) correspond a I'estimation des volumes d’eaux
utilisées pour les besoins de la production.

Le volume produit en m3/an varie de 68 973 m3/an a 85 769 m3/an. Lors des années séches la
commune dispose d’une convention d’achat d’eau potable avec le syndicat de Sioule et Morge lui
permettant de combler son déficit d’eau potable.

4.2 Volumes mis en distribution

Volume Volume Volume Volume
produit en acheté mis en mis en
m?/an m?/an distribution | distribution
m®/an en m¥jour
2016 68 973 26 463 95 436 261
2017 80 360 24 217 104 577 287
2018 85 769 9923 95 692 262
2019 69 905 31708 101 613 278
2020 69 517 18 605 88 122 241
2021 80 588 11 404 91 992 252
Moyenne 75 852 20 387 96 239 264

Source : RAD Saur 2021

Le volume mis en distribution varie entre 95 000 et 105 000 m3/an avec une moyenne annuelle de 96
239 m3. En 2019, année séche, le besoin en eau de la commune s’est élevé a 102 000 m3.

4.3 Volumes consommeés, hombre d’abonnés et gros

consommateurs
2016 2017 2018 2019 2020 2021
Nombre 686 687 683 687 690 688
d’abonnés
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Volume

consommeé
autorisé en

mé/an

Volume
compta
m?/an

2016 2017 2018 2019

73 750 82 017 75978 78 985

68 187 75745 69 890 73 536
bilisé

2020

74 434

71289

2021

74 098

70 484

Moyenne

76 543

71 521

Volume

autorisé non

compta
volume
service

5563 6272 6 088 5449

bilisé et
de
mé/an

Source : RAD Saur 2021

Inventaire des gros consommateurs :

Les gros consommateurs pour 'année 2020 sont :

>

YV VYV VY

Centre de rééducation : 7 687 m3/an soit 21 m3/j
Maison de retraite : 5 037 m3/an soit 13.8 m¥j

APAJH Laverie les coquelicots : 4 299 m3/an soit 11.8 m3/j

GAEC ANDRIVON : 2 250 m3/an soit 6.2 m3/j
GAEC BELLIRAT : 522 m3/an soit 1.43 m3/j

3 145

3614

5022

En condition de sécheresse, les agriculteurs peuvent aussi étre amenés a remplir des tonnes a
eau pour alimenter le bétail.

4.4 Indicateurs de fonctionnement

2016 2017 2018 2019 2020 2021 Moyenne

Volume de 19 695
*\ m3 22 560 19714 22 628 13688 17894

perte (*) m*/an 21 686 (54 m%j))
Indice linéaire
de perte (*) 0,96 0,99 0,86 1 0.6 0.79 0,87
(ILP) m3/j/km
Rendement 77,28 78,43 79,4 77,73 84.47 80.55 79.64
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primaire %
(volume
comptabilisé /
volume mis
en
distribution)

Source : RAD Saur 2021

(*) Le volume de perte correspond a la différence entre le volume mis en distribution et le volume
consommé autorisé.

(*) L’'ILP est défini par la relation suivante = (volume mis en distribution — volume consommé autorisé)
/ longueur du réseau / 365 jours.

L’unité est en m3/kmyj.

(*) Le rendement de réseau est le ratio entre d’'une part, les volumes consommeés autorisés
augmentés des volumes d’eau potable exportés et d’autre part les volumes d’eau potable produits
augmentés des volumes d’eau potable importés. Sa valeur et son évolution sont le reflet de la
politique de lutte contre les pertes d’eau en réseau de distribution.

= Reéseau rural avec niveau de perte satisfaisant (selon le FNCCR)
4.4.1 Rendement grenelle 2 et SDAGE

Le décret n°2012-97 du 27 janvier 2012 relatif a la définition d'un descriptif détaillé des réseaux des
services publics de I'eau et de I'assainissement et d'un plan d'actions pour la réduction des pertes d'eau
du réseau de distribution d'eau potable fixe le niveau minimum du rendement de réseau a atteindre pour
chaque collectivité en fonction de l'indice linéaire de consommation du réseau concerné.

Si le rendement minimum défini par le décret n'est pas atteint, la collectivité devra établir un plan d'action
pour la réduction des pertes en eau de son réseau de distribution. A défaut, une majoration de la
redevance pour prélévement sur la ressource en eau est appliquée.

Le rendement Grenelle 2 est égale a 65 +Indice Linéaire de Consommation/5

2017 2018 2019 2020 2021
Volumes consommeés autorisés 82017 75978 78 985 74 434 74 098
Linéaire du réseau de 62,4 62,5 61,8 61,8 62,2
distribution (km) (L) (*)
Indice Linéaire de 3,6 3,3 3,5 3,3 3,3
Consommation (H+C)/(365xL)
Valeur du terme fixe (N) 65 65 65 65 65
Obligation de performance 65,72 65,67 65,7 65,66 65,65
Grenelle 2 rendement de
réseau = (N) + 0,2 ILC (%)
Rendement de réseau (%) = 100 78,43 79,4 77,73 84,47 80,55
*(H+C) / (A'-A"+B)
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(*) L'indice linéaire de consommation est défini par le ration entre les volumes consommés autorisés+
volumes eau potable exportés et le linéaire de réseau.

L’objectif de rendement préconisé par le SDAGE Loire Bretagne est de 75%. Le rendement du
réseau d’eau potable de la commune de Pionsat est supérieur au rendement SDAGE et
Grenelle 2.
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5. Présentation du forage de
Lamourette

5.1 Situation administrative

Le forage de Lamourette est implanté sur la commune voisine de La Celette, a une altitude de 600 m
environ. Le forage d’essai SR3 et le forage d’exploitation se situent au milieu d’'une prairie destinée au
paturage.

Un avis a été émis par I'’hydrogéologue Madame Mercier en mars 1992 dans le cadre de la définition
des mesures de protection du forage de Lamourette. Cette procédure n'a pas été achevée par la
commune.

Le préfet a accordé une exploitation temporaire du forage de Lamourette par arrété préfectoral du 23
septembre 2019 pour d’'une durée de 6 mois. Cet arrété a été reconduit pour une seconde durée de 6
mois portant l'autorisation d’exploitation jusqu’au 23/09/2020, avec engagement de la commune a
poursuivre la procédure de DUP.

La commune est propriétaire de la parcelle n°731 section B ou est situé le forage de Lamourette.
Cette parcelle se trouve au milieu d'un pré appartenant a Monsieur FARGNEN, avec lequel une
autorisation de passage a été signée le 24 avril 1992. Il est précisé qu’il '’y a pas de chemin d’acceés a
la parcelle du forage.

Outre le forage de Lamourette, la commune est alimentée en eau par 5 autres captages de montagne
(sur les communes de La Cellette et Saint Maigner).

CODE BRGM BSS001QZJL

CODE SISE eaux 63008076
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Localisation en coordonnées Lambert 93 en m (source Géoportail) :
X Y z
LAMOURETTE 678 797.86 6 554 338.17 600.10

5.3

Caractéristiques hydrogéologiques générales

(source : rapport BRGM 1992)

Le forage de Lamourette est implanté dans une zone géographique dont la coupe géologique est la
suivante :

Comm
DUP d

0 a 1 m : terre végétale argileuse et bloc de gneiss

1 a4 m: argile sableuse avec fragments de roche altérée (gneiss)

4 a 20 m: aréne trés hétérogéne avec passées argileuses, blocs, venues d'eau locale a la
base

20 a 30 m : altérite peu compacte, fissurée et trées dégradée (oxydations intenses)

30 & 70 m : anatexite intensément fracturée et oxydée, boulante, de couleur ocre

70 a 80m : idem avec diminution apparente de la fracturation. Fragments sains de couleur
grisatre.
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Ci-dessous est présenté la carte géologique du site (source infoterre BRGM) :

; ; —, : = . b P w— . e ——— - -
Lk nY N N~y Nees
L SRR Flo Fraiste | [T TEFIE L2,

{%cm Gneiss et micaschistes & cordiérite et muscovite. Formation itivices s iles. bl 1 -
i méta hique du domaine C C?:’ozvézrsvg vases, argiles, blocs, peu ou pas roulés, "sagnes” et
1 D Mz 1c Gneiss schisteux & leucosomes synfoliaires. Formation D CF2 Mélange de colluvions et d'alluvions dans les lits majeurs
4 metamorphique du domaine C

|:’ CF1 Mélange de colluvions et de sables, terrains marécageux,
flats (la Crouzille, Ronnet, Pionsat)

C.4y Mélange de colluvions et d'arénes granitiques du batholite
de M It (Montaigut, le Quartier, la Cellette)

\ : £1sm Micaschistes a sillimanite et muscovite. Formation
metamorphique du domaine C

\g E Z1sbm Gneiss a sillimanite, muscovite, biotite et grenats possibles. | |

Formation métamorphique du domaine C - < Tenchytes pits oumolns porphyriques, et porices
- y2c Granites orientés a cordiérite. Formations métamorphiques du
' domaine B Sur phyres (microgranites porphyriq

S

>

Le captage de Lamourette se situe entre la zone « Mélange de colluvions et d’arénes granitiques du
bathlolite de Montmarault » et « Gneiss et micaschistes a cordiérite et muscovite ».

Selon le rapport de I'hydrogéologue de mars 1992 (voir en annexe), la zone appartient aux formations
métamorphiques des Combrailles (gneiss, micaschistes et anatexites) affectées de fracturations
complexes. Hydrogéologiquement, les débits exploitables dépendent des types de fracturations.
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5.4 Equipements et fonctionnement

Le forage de Lamourette est situé sur la parcelle n°731 section B.

Forage d’essai : Etat du PPI
1992 Etat sanitaire : fres Prairie fauchée et cloturée. Cléture et portail a
Forage de | (onstruction du bon refaire (simple barbelé hauteur 1 m environ).
Lamourette forage Etat GC et
d’exploitation équipement : trés bon
(SUEZ) : 2019

Vues du
PPI

Forage de
reconnaissance
SR3

Les premiers travaux de foration ont été effectués en 1992.

Lors de la visite sur site du 25/10/2021, I'hydro-géologue agréé M.BESSON a demandé le
comblement du forage de reconnaissance SR3 ainsi que la protection de la téte de forage. Ces
travaux ont été effectués en décembre 2021 par I'exploitant SUEZ.
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Comblement du forage de reconnaissance SR3 (Boulon soudé)

Le forage est aujourd’hui protégé par un batiment construit en 2019 par SUEZ. Les équipements sont
présentés sur le schéma ci-dessous :
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“Alimentation électrique gs :
de la station %, "\
Longueul 46,54 m %o;.
%4"'*%3
&
, B
<— conduite de refoulement C%Q‘ :
de la station e)

Raccordement de la station sur le réseau existant

I —— =
B h_*l_ ) ‘ —
i L N\ ] X PLDM\ T L

200 litres PN10

rl Bailon antibélier

La pompe installée est une GRUNDFOS SP-7-23-50 Hz. Le point de fonctionnement de la pompe
est : 6.814 m%h pour une HMT de 104.5 mCE. La courbe de fonctionnement est donnée ci-apres :
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H | | | SP 123, 390V, 3012 cta
tl | | Q=6814m"h 4
H=10e5m

Es =0 5513 kWhim'*
n = 2885 rpm
Liquide pompé = Esu

T* hiquide pandant le fonctionnement » 20 °C
Masea volumique = 998 2 kg/m?

140

120

‘I
1
E2a pompe = 683 %

Ela pompe+ moteur = 51.5 %

35 40 45 S50 55 60 65 70 75 80 a5 g0 Qm'm

Le réservoir des Collanges pilote le forage via la télésurveillance, dés que le niveau du réservoir est
inférieur 2,20 m. la pompe du forage démarre et elle s’arréte quand le niveau du réservoir atteint 2,60
m. Le débit de la pompe est bridé a 2,5 m3/h. Ce débit est régulierement corrigé en fonction des débits
de captages afin de fournir une eau respectant les limites et références de qualité des eaux. Une
sonde de niveau est installée dans le forage afin d’éviter une marche a sec de la pompe.

5.5 Vulnérabilité du forage et risques de pollution

Selon le rapport de I'hydrogéologue Mme. Mercier de mars 1992 : « le forage est destiné a capter
l'eau en profondeur dans les terrains métamorphiques faillés, en aveuglant les venues d’eau
superficielles situées dans les arenes. L’ouvrage ne sera pas sensible aux pollutions superficielles ».

« L’environnement immédiat est constitué de prés pacagés et d’'un chemin rural peu fréquenté. Les
alentours constituent des zones pacagées et des bois souvent non exploités, parcourus par de petits
ruisseaux ».

Depuis ce constat de 1992 I'environnement n’a pas évolué.

5.5.1 Risque de pollution d’origine domestique

Ce risque n’est pas considéré car il n’y a pas d’habitations en amont du forage de Lamourette.

5.5.2 Risque de pollution issue de la voirie

Seul un chemin de terre traverse le périmétre rapproché.
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5.5.3 Risque de pollution d’origine industrielle

Le forage de Lamourette n’est pas concerné par ce type de risque.

5.5.4 Risque de pollution d’origine agricole

Ces risques sont liés a un exces d’apport d’engrais ou de pesticides sur des zones de culture ou
d’épandage de lisier ou de boues d’épuration sur un terrain agricole, en amont d’'une ressource.

Le bassin versant du forage de Lamourette se situe dans un environnement constitué d’une prairie
occupée occasionnellement par du bétail.

Les analyses n'ont pas révélé de pollution d’'origine agricole (nitrate : 9.44 mg/l, pesticides totaux : <
0.500 pg/L).

5.6 Surveillance du systeme

L’exploitation du réseau d’eau potable est confiée & I'entreprise SUEZ. Une supervision est en place.
Un systéme anti-intrusion est en place sur le forage de Lamourette.

5.7 Qualité

Une analyse d’autorisation du 08/08/2019 préalable a I'arrété préfectoral du 23/09/2019 d’autorisation
exceptionnelle et temporaire du forage a été réalisée (compte rendu en annexe 1). Par la suite, cing
autres analyses de suivi ont été réalisées durant la période d’utilisation du forage.

5.7.1 Qualité de I'eau brute du forage de Lamourette (bilan ARS 2019-2020)

5.7.1.1 Bactériologie

Le bilan bactériologique ci-aprés synthétise les résultats des six prélevements ARS effectués entre
2019 et 2020 (voir en annexe les analyses completes).

L’arrété du 11 janvier 2007 fixe la limite de qualité pour les eaux brutes a 10 000 UFC/100 ml pour
les entérocoques et a 20 000 UFC/100 ml pour Escherichia coli. En I'absence de traitement de
désinfection avant la distribution, ces pathogeénes peuvent se révéler dangereux pour la santé
humaine.

Le tableau ci-dessous reprend les données qualité pour les entérocoques et les Escherichia coli, les
coliformes totaux et thermotolérants, les bactéries anaérobies et les bactéries et spores anaérobies
sulfitoréductrices.

Pour mémoire, il n’y a ni limite ni référence de qualité sur les eaux brutes pour : les coliformes totaux
et thermotolérants, les bactéries anaérobies, et les bactéries et spores anaérobies sulfitoréductrices.

. . Nombre Bilan
Désignation , o ’
d'analyses Limite et Référence de la qualité sur eau brute
Forage de 6 analyses Pas d’Escherichia coli ou d’entérocoques détectés.
Lamourette egt(;1e9aotm Il est observé la présence (le 04/11/2019) de coliformes a hauteur de
® 52 UFC/100 ml sur un échantillon
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‘ juillet 2020 = = L’eau brute du forage est jugée conforme sur les limites de qualité

Les eaux du forage de Lamourette, captées a de grande profondeur, sont conformes aux limites de
qualités bactériologiques.

5.7.1.2 Physico-chimie

Les valeurs données dans le tableau ci-dessous sont issues des six prélévements effectués par 'ARS
entre 2019 et 2020.

Conductivi ™ | TA Nitrat | Arseni | Antimoi ':z: Aluminiu | Mangane Plgm Rando
Forage de té P e c ne al m se (max)
Lamourette H o o
(uS/cm) CONCDT an | ugn hol |y ug/! holl | nol
08/08/2019 236| 7.1 9.05| 75 6.2 19 16 <10 49 25| 239.
8 6 7
18/10/2019 244 | 7.| 946 7.7 7.6 18 - - - 4 -
6 8
04/11/2019 245 | 7.| 877 7.7 8.1 19 - - - 6 -
4 10
04/12/2019 250| 7.1 10.0| 7.7| 10.2 18 - - - 4 -
5 9 12
08/01/2020 267| 7.1 10.2| 76| 151 18 - - - 4 -
2 1 5 10
31/07/2020 245 7.1 10.0| 7.9 11 18 - - - 3 -
5 2 8
Moyenne 248 | 7., 96| 7.6 9.7| 18.4 9 4.2
5 9
TH : Titre hydrotimétrique
TA : Titre alcalimétrique

L’eau _est de qualité conforme sur les limites de qualité sur eau brute pour I'ensemble des
paramétres.

Les résultats de ces analyses montrent que le forage a :

les concentrations en nitrate = 9.7 mg/L

I'absence d’hydrocarbure

la moyenne sur le COT est inférieur 0,2 mg/!

teneur peu élevée en Fer avec une concentration de <16 pg/l.
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Agressivité de l'eau :

L’arrété du 11 janvier 2007 relatif aux limites et références de qualité des eaux destinées a la
consommation humaine préconise un pH supérieur a 6,5 et inférieur a 9 et une conductivité
comprise entre 200 et 1000 uS/cm (a 25 C°). Les analyses moyennes pour le forage sont :

une eau douce (TH = 10°F)
une eau faiblement minéralisée (conductivité = 250 uS/cm)
une eau neutre (pH = 7,5)

L’eau du forage de Lamourette présente les caractéristiques nécessaires tel que défini par I'arrété du
11 janvier 2017 sur les eaux destinées a la consommation humaine.

Arsenic

Les eaux du forage de Lamourette sont conformes pour la concentration en arsenic des eaux
brutes avec une moyenne sur 6 échantillons de 18.4 pg/L. En revanche, les normes de qualité
pour les eaux consommeées sont dépassées (limite fixée a 10 pg/L). Les eaux seront donc diluées
avec les eaux des captages gravitaires de la commune qui elle sont conformes ( = 2 pg/L).

Antimoine

Les eaux du captage de Lamourette dépassent les normes de qualité pour les eaux
consommeées (9 pg/L contre 5 pg/L). Les eaux seront donc diluées avec les eaux des captages
gravitaires de la commune qui elles sont conformes ( < 1 pg/L).

Radioanalyse et radon (analyse radiologique de référence des activités alpha et béta globale, de
l'activité tritium, du potassium et de la dose totale indicative)

Les analyses montrent un taux élevé de radon (239.7 Bg/L mesuré le 08/08/2019) (limite de 100
Bg/l). On peut supposer qu’un tel dépassement est lié a ’'absence de tirage sur le forage sur
une longue période. L’activité alpha est également en dessus des normes a 0.28 Bg/L contre
une limite a 0.1 Bg/L. L’activité tritium est inférieure a 10 Bg/L. La dose totale indicative est quant a
elle inférieure au seuil des 0.1 mSv/an (mesure :0.03472 mSv/an le 04/11/2019).

Nickel

L’arrété du 11 janvier 2007 sur les limites et références de qualités des eaux mises en distribution fixe
a 0,02 mg/l les teneurs en nickel.

Le nickel est inférieur a 5 pg/L lors de la mesure du 08/08/2019.
Mercure

L’arrété du 11 janvier 2007 sur les limites et références de qualités des eaux mises en distribution fixe
a 0,001 mg/l les teneurs en mercure.

Le mercure est inférieur a 0.01 pg/L lors de la mesure du 08/08/2019.
Cuivre

L’arrété du 11 janvier 2007 sur les limites et références de qualités des eaux mises en distribution fixe
a 2 mg/l les teneurs en cuivre.

Le cuivre est inférieur 2 0.01 mg/L lors de la mesure du 08/08/2019.
Plomb

L’arrété du 11 janvier 2007 sur les limites et références de qualités des eaux mises en distribution fixe
a 0,01 mg/l les teneurs en plomb.

Commune de Pionsat Page 34

DUP du forage de Lamourette Juillet 2022
Mémoire explicatif



egis

Le plomb est en dessous des limites de qualité pour 5 des 6 mesures (= 4 pg/L). Seule, la
premiere analyse dépasse les limites de qualité (25 pg/L). On peut supposer qu’un tel
dépassement est lié a I'absence de tirage sur le forage sur une longue période. Les autres
mesures par la suite ont montré des résultats conformes. La moyenne des concentrations de
plomb (hors premiére mesure) est de 4.2 pg/l.

Pesticides

L’arrété du 11 janvier 2007 sur les limites et références de qualités des eaux mises en distribution fixe
a 0,5 pg/l les teneurs en pesticides (total). Les eaux du forage de Lamourette sont conformes
(absence de pesticides).
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5.7.2 Qualité de I’eau mise en distribution en sortie de 'usine de

reminéralisation

L’analyse de la qualité de I'eau mise en distribution est traitée a partir de mesures faites entre 2019 et
2020, elles intégrent donc les eaux du forages (mis en service en septembre 2019).

5.7.2.1 Bactériologie

- . Nombre Bilan
Désignation , ;
d'analyses Limite et Référence de la qualité sur eau brute
Sortie de 5 analyses | Pas d’Escherichia coli ou d’entérocoques détectés. Pas de
'usine de entre coliformes.
reminéralisation octobre . e L -
2019 et = L’eau mise en distribution est jugée conforme sur les limites de
- ualité
juillet 2020 | 9

5.7.2.2 Physico-chimique

) Condu Radon

Usinede | ctivité TH TA Nitrate Arsenic | Antimoine | Plomb cot
reminérali PH Ba/l

sation (uS/c (°f) (°f) mg/I ug/l ug/l ug/ mg/I

m)

18/10/2019 310 7.6 12.2 12.24 7.9 5 2 <2 0.2
04/11/2019 237 8.3 8.45 8.61 8.2 6 3 <2 0.2
04/12/2019 267 7.7 10.3 10.35 8.9 7 3 <2 <0.2 171.6
08/01/2020 286 7.5 12.05 12.02 8.4 4 3 <2 0.4
31/07/2020 252 7.8 12.07 12.05 6.2 5 2 <2 <0.2

Toutes les valeurs sont conformes aux limites qualité pour la distribution d’eau destinée a la
consommation. Un dépassement sur le parameétre radon a été mesuré (171.6 Bq/L) le 04/12/2019.
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5.7.3 Bilan

UDI et captage

Bilan

Forage de Lamourette

Bactériologie sur eau brute (Lamourette) : pas d’Escherichia coli ou
d’entérocoques détectés sur le forage

Physicochimie sur eau brute (Lamourette) :

Arsenic (=19 pg/l) et antimoine (= 9.2 pg/l) conforme aux qualités eaux
brutes mais supérieur aux limites pour I'eau de distribution destinées a la
consommation.

Plomb hormis la premiére mesure non conforme (di0 a l'eau en
stagnation), le reste des mesures sont conformes.

= Respect des limites de qualité sur eau brute

Sortie usine de
reminéralisation

Bactériologie sur eau mise en distribution (usine de
reminéralisation) : pas d’Escherichia coli ou d’entérocoques détectés.

Physicochimie sur eau mise en distribution (usine de
reminéralisation) :

L’eau distribuée est conforme aux limites. La dilution entre les sources
gravitaires et le forage de Lamourette pour respecter les limites de
qualité pour les paramétres antimoine et arsenic fonctionne.

Un dépassement sur le paramétre radon a été mesuré (171.6 Bq/lL) le
04/12/2019 (référence qualité fixée a 100 Bqg/L) et le 08/09/2020 (181.8
Ba/L)

= Respect des limites de qualité sur eau mise en distribution

= Non-respect sur les références de qualité (radon)

Les eaux brutes du forage de Lamourette sont de bonne qualité, a I’exception des
parametres antimoine et arsenic qui ont des teneurs élevées. Une dilution est mise
en place avec les ressources gravitaires afin de respecter les concentrations
limites.

Les eaux de distribution destinées a la consommation sont conformes sur les
limites de qualité. Le radon, qui est une référence a 100 Bg/L a eu une mesure
élevée (171.6 Bqg/L) le 04/12/2019 et le 08/09/2020 (181.8 Bg/L).

Les autres relevés concernant le radon sont :

-01/03/2021 / 42.5 Bq/L
-08/03/2022 : 31.5 Bq/L

La valeur de 100 Bg/L est, au sens réglementaire, une référence de qualité et non
une limite de qualité. Elle constitue un objectif cible. Le dépassement de cette
valeur constitue une alerte sans caractére d’urgence dés lors que la concentration
en radon dissous dans I’eau reste en deca de 1000 Bg/L.

Compte tenu du principe de graduation de la démarche, le responsable de la
distribution devra procéder a cet examen d'autant plus rapidement que la
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concentration en radon s'approche du niveau de 1000 Bg/L.

Le dépassement de la référence de qualité en deca de 1 000 Bqg/L n'implique pas
que la mise en ceuvre de restrictions d'usages ou de traitement spécifique soit
impérative.

Toutefois des que la concentration du radon dissous dans I'eau dépasse le niveau
de référence de 100 Bq/L, le responsable de la distribution examine, au cas par
cas, les moyens disponibles pour réduire la concentration en radon dissous dans
I’eau (analyse technico-économique, calendrier prévisionnel de mise en ceuvre des
actions proposées le cas échéant etc.), dans un délai qui sera d’autant plus court
que la concentration en radon dissous dans I’eau sera proche de 1 000 Bq/L.

La problématique radon constatée en 2019 et 2020 n’est pas confirmée en 2021 et
2022.

Ce parametre est néanmoins a surveiller. La surveillance est faite via le suivi du
controdle sanitaire.

Donc, a ce jour aucune action n'est engagée sur la résolution de la cette
problématique (hors mis les essais faits en 2020 pour le dégazage du radon)

5.8 Traitement

5.8.1 Usine de reminéralisation

La commune a construit en 2007 une usine de traitement et de reminéralisation d’'une capacité de 480
m3/j. Cette usine permet a tous les usagers, notamment 'Ehpad et le centre de rééducation
fonctionnel de consommer une eau de qualité.

Le traitement effectué au niveau de I'usine de reminéralisation permet de distribuer une eau avec une
conductivité supérieure a 200 uS/cm et une eau avec équilibre calcocarbonique avec un niveau de
référence 1 ou 2. L'exploitant SUEZ intervient sur les réglages de I'usine de reminéralisation en cas de
problémes de qualité a la suite des résultats d’analyses.

A titre d’exemple, sur I'année 2021 (source RAD 2021 SUEZ), I'exploitant est intervenu pour modifier
les paramétrages du traitement de reminéralisation. En effet, 2 valeurs inférieures a 200 puS/cm
mesurées les 01/03 et 16/09 et 1 valeur d’équilibre calcocarbonique mesurée a eau agressive le 16/09
(niveau 4) ont été détectées.
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5.8.2 Points de chloration

Usine de reminéralisation des
Pouges

Traitement par chlore gazeux asservi
au débit

Réservoir des Collanges

Traitement par javel liquide asservi au
débit

Trois analyseurs de chlore sont également sur le réseau :

* Un en sortie de l'usine de reminéralisation des Pouges
* Un au niveau du réservoir des Collanges
* Un au niveau du réservoir du Cimetiére
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6.Bilan besoin ressource

Le tableau ci-dessous présente la situation des achats d’eau, de production d’eau par les sources de
montagnes et de mise en distribution sur les derniéres années.

Volume d’eau acheté Volume produit Volume mis en
distribution
m3/an m3/jour m3/an m3/jour m3/an m3/jour
2016 26 463 75.5 68 973 189.0 95 436 261.5
2017 24 217 66.3 80 360 220.2 104 577 286.5
2018 9923 27.2 85 769 235.0 95 692 262.2
2019 31708 86.9 69 905 191.5 101 613 278.4
2020 18 605 51.0 69 517 190.4 88 122 241.4
2021 11 404 31.2 80 588 220.8 91 992 252.0

On constate que I'année 2019 fut la plus critique pour l'alimentation en eau potable de la
commune jusqu’a aujourd’hui. En effet, le volume d’eau acheté a été le plus important. En
conséquence, une étude spécifique de I'année de crise 2019 est faite dans ce chapitre

6.1 Production disponible par les ressources gravitaires a
I’étiage
Lors des fortes périodes d’'étiage, les captages de montagne de la commune de Pionsat n’arrivent pas

a fournir 'eau nécessaire pour alimenter 'ensemble de ses abonnés. Ce fut le cas en 2019, ou la
commune a di acheter de 'eau au syndicat Sioule & Morge afin de compenser son manque d’eau.

En septembre 2019, la commune a décidé d’exploiter le captage de Lamourette pour face a la
continuité de I'étiage.

Les captages gravitaires de la commune de Pionsat sont appelés captages de Collanges. La
production des cing captages est mélangée dans le regard au lieu-dit les Prugnes.

Débits observés des ressources qravitaires de la commune de Pionsat

Commune Captage Débit mesuré en m¥h Année
d’implantation de
mise
2015 2017 2018 2019 2019 2019 2020 en
service
Début | 11/04 mi- mi- 14/05 12/12 | 06/06
juillet juin mars
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La Cellette Mickey 25 2 2.9 1.15 1.15 1.25 1.68 1989

La Cellette Valencie 4.8 6.6 8.4 1.6 1.7 1 5.65 1975

Saint Maigner Beaubier 1.09 - 1.1 0.01 0.01 0 0.12 1976

Saint Maigner | Font Barlou 21 - 21 0.8 0.74 0.71 1.402 1975

Saint Maigner I1\Ilgsssignoles 8.5 8.1 11 4.9 3.115 3.7 7.853 1967
a

On constate une diminution des débits a partir de juin et cela jusqu’a décembre (période
d’étiage).

Le plan de situation des différents captages et du forage de Lamourette est donné ci-dessous :

Commune de Pionsat Page 41
DUP du forage de Lamourette Juillet 2022
Mémoire explicatif




N A ST Wl}r -

) Etan . e,
e Durat 9, SN e 0\
Puy

Forage

:mms | Lamourette

630 : ' - Captage Mickey

Arbre |\ la ) e loudhod
. N N Captage Massignoles 4 d Captage
5 | valencie

— : 777

' 12 :t Captage Beaubier et La Goutaude

Captage Font Barlou

Commune de Pionsat Page 42
DUP du forage de Lamourette Juillet 2022
Mémoire explicatif



egis

A l'aide du suivi du compteur P15 (données sortie de la station de reminéralisation transmises par
Suez), nous avons calculé les différents débits de production des sources montagnes ( sur 'année
2019) avant la mise en service du forage de Lamourette :

- Moyenne annuelle = 149.9 m3/j
- Débit de production jour de pointe = 296 m3/j
- Débit de production d’étiage => journée la plus basse = 51.3 m?j

- Débit de production d’étiage => lissé 7 jours = 77.6 m%/j (du 15/09 au 21/09) et lissé 30 jours =
86.6 m3/j (du 23/08 au 21/09)

Evolution de la production des sources sur 2019
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6.2 Besoin pour I’'UDI SUD

Le calcul des besoins pour 'UDI Sud est fait par différence des données de débits des compteurs P15
et P14 (voir implantation sur le synoptique de SUEZ). Nous obtenons les résultats suivants :

- Besoin moyen journalier (sur 'année) : 28.3 m3/j
- Besoin de pointe journalier : 82 m3/j (février)

- Besoin de pointe journalier lissé 7 jours = 64.6 m3/j (du 19/02 au 25/02) / lissé 30 jours = 51.0
m?3/j (du 20/03 au 18/04).

Le besoin de pointe journalier a 82 m3/j est douteux (pic sur le graphique). Pour le reste de I'étude,
nous considérerons un besoin de pointe égal au besoin journalier lissé 7 jours soit 65 m3/j.
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Evolution du besoin pour I'UDI sud en 2019
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Le besoin moyen de I’'UDI Sud est de 28.2 m%/j avec un maximum a 65 m?j (sur I'année 2019).
Le coefficient de pointe est de 2.30.
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6.3 Besoin pour I’'UDI du bourg

Le calcul des différents besoins pour I'UDI du bourg est fait a partir des compteurs P14 et P1. Nous
obtenons les résultats suivants :

- Besoin moyen journalier (sur 'année) : 212 m3/j

- Besoin de pointe journalier : 310 m3/j (juillet)

- Besoin de pointe journalier lissé 7 jours = 280.3 m%/j (du 19/07 au 25/07) / lissé 30 jours =
256.4 m3/j (du 26/06 au 25/07)

Evolution du besoin pour I'UDI nord en 2019
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Le besoin moyen de I'UDI du bourg est de 212 m?/j avec un maximum a 310 m3/j (sur 'année 2019).
Le coefficient de pointe est de 1,46.

6.4 Besoin pour la commune de Pionsat

Le besoin moyen de la commune de Pionsat est calculé en additionnant les compteurs journaliers P1
et P14. Nous obtenons les résultats suivants :

- Besoin moyen journalier (sur 'année) : 240 m3/j
- Besoin de pointe journalier : 336 m3/j (ao(t)

- Besoin de pointe journalier lissé 7 jours = 306.3 m3/j (du 19/07 au 25/07) / lissé 30 jours =
282.4 m?/j (du 26/06 au 25/07).

Commune de Pionsat
DUP du forage de Lamourette
Mémoire explicatif

Page 45
Juillet 2022



egis

Evolution du besoin pour la commune entiére de Pionsat sur 2019
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Le besoin journalier sur la commune de Pionsat est de 240 m3/j avec un maximum a 336 m?3/j (sur
'année 2019). Le coefficient de pointe est de 1,4.

6.5 Bilan besoin-ressource

Les ressources disponibles a I'étiage sévére sont :

- Captages de Montagne : 51 m3/]
¢ Achat La Cellette : 0 m3/]

- Forage Lamourette : 50 m3/j (la limite de 100% du débit des captages de montagne pour
assurer la dilution ne peut pas étre dépassée)

Soit un total de 101 m¥/j

En situation de pointe, le besoin global de Pionsat est de 336 m?/j. Les pointes de consommation de
'UDI Sud et de 'UDI du bourg peuvent se produire a des périodes différentes durant I'étiage.

Le besoin du réseau Sud est d’environ 82 m%/j en pointe, 'UDI Sud ne peut pas étre secourue par un
achat d’eau depuis Sioule et Morge. L'apport du forage de Lamourette est donc nécessaire.

Le réseau de I'UDI du bourg devra en revanche étre exclusivement alimenté par I'eau provenant de
Sioule et Morge pour un besoin en situation de pointe d’environ 310 m3/j. Un schéma des différents
apports d’eau est donné ci-dessous.
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Captage Lamourette 50 m3/j Sources de Montagne 51 m3/j Achat La Celette 0 m3/j

Regard des Prugpes 101 m3/j
moins les volumes nécessaires

a la production

y
Station de traitement des Pguges 101 m3/j

N

UDI Sud Consommation 65 m3/j (pointe Réservoir des Collanges 36 m3/j
lissée 7 j)

Centre de rééducation Consommation 30 m3/j

Réservoir du Cimetiére 6 m3/j

Achat S&M : 280 - 6 = 274 m3/j
(hors achat pour les écarts de
K I'UDI nord)
UDI  bourg (excepté” centre de

rééducation) Consommation 280 m3/j —
(pointe lissée 7 j)

6.6 Débit d’exploitation proposé pour le forage de
Lamourette

La production du forage de Lamourette est conditionnée par le fait que ses eaux doivent étre
mélangées a 100% avec les ressources gravitaires pour respecter les normes de qualité sur I'arsenic
(19 pg/l sur eau brute en moyenne) et I'antimoine (9,2 g/l sur eau brute en moyenne).

Débit maximum estimé pour respecter les
conditions de dilution dans le cas d’un apport
des captages gravitaires a hauteur de 51 m%/j :
50 m3/j

Soit 2.5 m’h

Forage de Lamourette

(Le ratio de dilution est de 50% avec les
ressources gravitaires)

Dans son courrier du 22 octobre 2019, la Direction Départemental des Territoires autorise un
prélévement compris entre 4 et 6 m3/h (voir en annexe le courrier).
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Dans son rapport préalable a I'autorisation temporaire d’exploitation, '’ARS précise que la proportion
de I'eau provenant du forage devra étre adaptée pour que, apres dilution, le mélange respecte les
limites de qualité (voir rapport en annexe).

Le forage sera utilisé occasionnellement (en cas de manque d’eau). Lors de la visite terrain,
I’hydrogéologue agréé a demandé que le forage fonctionne a minima tous les jours pour
renouveler I’'eau (1H30 par jour). L’exploitant et la commune auront par ailleurs I’obligation
d’informer I’ARS de toute remise en service de 'ouvrage
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7. L’environnement et son contexte
reglementaire

7.1 Le milieu hydraulique superficiel et souterrain

7.1.1 Contexte reglementaire

Adoptée en 2000, la Directive Cadre sur 'Eau (DCE), définit la politique européenne en matiére de
gestion et de préservation de la ressource en eau. Cette directive fixe des objectifs environnementaux
par masses d’eau superficielles (cours d’eau et plans d’eau) et souterraines. Le principal objectif a
atteindre est celui du « bon état » des eaux a I'horizon 2015, 2021 ou 2027 suivant les cas. Pour
évaluer cet état, la DCE prend en compte :

- Iétat écologique des masses d’eau superficielles déterminé par le suivi des communautés
biologiques liées a la faune et a la flore et sous-tendus par des paramétres physico-chimiques
et hydromorphologiques ;

- létat chimique des masses deau déterminé par le respect des normes de qualité
environnementales vis-a-vis de différentes catégories de micropolluants (pesticides, métaux
lourds, etc.).

Au-dela de I'aspect écologique, l'atteinte de I'objectif de « bon état des eaux » doit étre compatible
avec une pression humaine raisonnable, et de fait, avec des préoccupations économiques.

C’est le Schéma Directeur d’Aménagement et de Gestion des Eaux (SDAGE) qui définit la stratégie
du bassin Loire-Bretagne pour atteindre les objectifs de la DCE.
7.1.2 Le milieu hydraulique superficiel

Au sens de la Directive Cadre sur 'Eau (DCE), il n'y a pas de masse d’eau référencée qui traverse la
commune de Pionsat. Néanmoins, on note trois cours d’eau sur la commune :

« LeBoron
* Ruisseau de chez Mondoux
* Ruisseau de la Ganne

7.1.3 Le milieu souterrain

La masse d’eau souterraine présente sur le territoire de la commune de Pionsat est FRGG053 Bassin
Versant du Cher

La qualité de cette masse d’eau souterraine est bonne.
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e Masse d'eau souterraine :4053 EU Code FRGGO053
Nouveau code national (Sandre ve1.1) : GG053

. Massif Central BV Cher

+ |Caractéristiques principales

| Bpe Socle kel
| |Ecoulement Libre :“*‘; - m.:.
Caractéristiques secondaires Surface en km* 2 | 208%
Karstique N  |affleurante| sous totale
Intrusion saline N couverture
Entités disjointes Y |3506 74 3580
Trans-bassin N Trans-frontiére N

BRGMETIBIG Décemore 2005
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Code de la Réaion
masse Nom de la masse d'eau Commision territoriale reg|
d'eau principale
Auvergne
. Allier Loire Amont et Loire | Rhone Alpes
FRGGO053 Bassin versant du Cher moyenne ot Nouvelle
Aquitaine
Parameétre
(s)
chiEr:?tue Pesticides | déclassant uaEntta::atif
q (s) de I'état | 9
chimique
Nitrates Pesticides | Chimique Quantitatif Global
Respect
(données AELB de 2017)
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7.2 Les espaces sensibles

Des mesures de protection réglementaires ont été prises dans un souci national et européen de
préservation et de valorisation des especes rares et menacées de la flore et de la faune, des biotopes
ou elles vivent et des espéces naturelles en général.

Le tableau ci-aprés présente la situation du forage de Lamourette au regard des différents inventaires
naturels nationaux.

Définitions :

Arrété de protection de biotope : cet arrété préfectoral est pris par le préfet pour protéger un habitat naturel
abritant une ou plusieurs espéces animales ou végétales.

Conservatoire d’espace naturel : les C.E.N sont en France des structures associatives créées au milieu des
années 1970 pour gérer et protéger des espaces naturels ou semi-naturels. Il s'agit d'associations de protection
de la nature, participant a la gestion et la protection de la biodiversité et des espaces naturels de France. Leur
action repose sur la maitrise fonciére et d'usage de sites naturels. http.//www.reseau-cen.org/fr

Forét publique : Les foréts publigues métropolitaines représentent environ 26 % de la forét frangaise. L'Office
national des foréts est chargé de la gestion des foréts domaniales ainsi que des bois et foréts appartenant aux
collectivités publiques. http://www.onf.fr

Parc naturel régional : Les Parcs naturels régionaux sont créés pour protéger et mettre en valeur de grands
espaces ruraux habités. Peut étre classé “Parc naturel régional” un territoire a dominante rurale dont les
paysages, les milieux naturels et le patrimoine culturel sont de grande qualité, mais dont I'équilibre est fragile. Un
Parc naturel régional s’organise autour d’un projet concerté de développement durable, fondé sur la protection et
la valorisation de son patrimoine naturel et culturel. http.//www.parcs-naturels-regionaux.fr/

Réserve biologique : les réserves biologiques constituent un outil de protection propre aux foréts publiques. On
distingue deux types de réserves biologiques : les réserves biologiques dirigées et les réserves biologiques
intégrales.

Les Réserves biologiques dirigées (RBD) ont pour objectif la conservation de milieux et d’espéces
remarquables. Elles procurent a ce patrimoine naturel une protection réglementaire et une gestion
conservatoire spécifique nécessaires a sa conservation efficace.

Dans les Réserves biologiques intégrales (RBI), I'exploitation forestiere est proscrite et la forét est
rendue a une évolution naturelle.

Réserve de biosphére : Les Réserves de Biosphére sont des aires protégées uniques en leur genre, organisées
par un réseau international. Leurs objectifs sont de concilier la conservation de la biodiversité et le
développement durable. Le label « Réserve de Biosphere » est attribué par 'TUNESCO dans le cadre du
programme MAB (Man and Biosphére), qui étudie les relations de I'Homme avec son environnement.
https://www.mab-france.org/fr/

Réserve nationale de chasse et de faune sauvage : les réserves de chasse et de faune sauvage sont prises
par arrété préfectoral. Elles ont pour objectif de protéger les populations d'oiseaux migrateurs conformément aux
engagements internationaux, assurer la protection des milieux naturels indispensables a la sauvegarde d'espéces
menacées, favoriser la mise au point d'outils de gestion des espéces de faune sauvage et de leurs habitats et
contribuer au développement durable de la chasse au sein des territoires ruraux. L'Office National de la Chasse
et de la Faune Sauvage (ONCFS) est le gestionnaire principal de ces espaces, il partage la gestion sur certains
d’entre eux avec I'Office national des foréts (ONF) et les Parcs naturels régionaux (PNR).

Le réseau Natura 2000 est un ensemble de sites naturels européens, marins et terrestres, constitués d'habitats
et/ou d'espéces animales et végétales a protéger. Les actions envisagées pour entretenir et préserver ces sites
classés doivent faire I'objet de passation de contrats dits contrats Natura 2000, financés par I'Etat et soumis & des
obligations spécifiques, notamment la conformité au document d'objectifs (Docob).

Le réseau des sites NATURA 2000 s’appuie sur deux directives européennes: la "Directive Oiseaux”
n° 2009/147/CE qui a motivé la désignation des Zones de Protection Spéciale (Z.P.S.) et la "Directive Habitats,
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Faune, Flore" n° 92/43/CEE qui, elle, a motivé la désignation des Sites d'Importance Communautaire (S.I.C.), ces
derniers devenant par arrété ministériel, des Zones Spéciales de Conservation (Z.S.C.).

Avec la constitution du réseau Natura 2000, 'Europe s’est lancée dans la réalisation d’'une protection de toutes
les especes d'Oiseaux vivant naturellement a I'état sauvage sur le territoire Européen.

Elle impose aux Etats membres linterdiction de les tuer ou de les capturer intentionnellement, de détruire ou
d'endommager leurs nids, de ramasser leurs ceufs dans la nature, de les perturber intentionnellement ou les
détenir (exception faite des espéces dont la chasse est autorisée).

Chaque pays de I'Union Européenne a charge d'inventorier sur son territoire les Zones Importantes pour la
Conservation des Oiseaux (ZICO) et d'y assurer la surveillance et le suivi des espéces.

http://natura2000.fr/

Les ZNIEFF : les Zones Naturelles d’Intérét Ecologique Faunistique et Floristigue sont des ensembles naturels
riches et peu modifiés ou des zones offrant des potentialités biologiques importantes. Ces espaces doivent faire
I'objet d’une prise en compte systématique dans les programmes de développement, afin d’en respecter la
dynamique d’ensemble.

ZNIEFF de type | : secteurs de grand intérét biologique ou écologique.

ZNIEFF de type Il : grands ensembles naturels riches et peu modifiés, offrant des potentialités biologiques
importantes.

Réserves naturelles de France : une réserve naturelle est une partie du territoire ou la faune, la flore, le sol, les
eaux, les gisements de minéraux et de fossiles et, en général, le milieu qui représente une importance particuliére
est protégé. Il convient de soustraire ce territoire a toute intervention artificielle susceptible de le dégrader. I'Etat,
les conseils régionaux et la Collectivité territoriale de Corse (CTC) sont les trois instances qui peuvent créer des
réserves naturelles et désigner l'organisme gestionnaire ; ce sont elles aussi qui assurent I'essentiel du
financement de la gestion. http://www.reserves-naturelles.org/

Zone humide : Depuis bientét 40 ans, la France s’est engagée a préserver les zones humides sur son territoire,
notamment a travers la signature de la convention internationale de Ramsar. La trés grande majorité des sites
Ramsar frangais ont été créés sur des aires déja protégées en totalité ou en partie par d’autres statuts (Parc
naturel régional, réserve de chasse, sites du Conservatoire du littoral, sites Natura 2000, etc.) ou disposant d’'une
gestion intégrée.

https.://www.ramsar.org/fr

Sur la commune de Pionsat, on ne recense aucun espace sensible que ce soit des
znieffs, zones Natura 2000 ou autre.
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8. Arrete préfectoral temporaire

La commune a demandé en septembre 2019 une autorisation exceptionnelle pour exploiter le forage,
demande qui a été accordée dans l'arréte du 23 septembre 2019 pour une durée de 6 mois et qui a
été renouvelée le 23 mars 2020 pour une durée supplémentaire de 6 mois. En contrepartie de cette
autorisation provisoire la commune s’est engagée a réaliser la DUP de la ressource.

Le tableau ci-dessous répertorie les différentes demandes de I'arrété n°19-01682 et les actions de la

commune vis-a-vis de ces demandes.

Date de Numéro Durée Débit de | Obligation pour la = Action de la
l'arrété d’'arrété prélevement commune liée a commune
autorisé l'arrété
23/09/2019 19- 6 Mois puis 4a6m3/h 1) respect du PPI  1)La parcelle
01682 renouvelé 1 fois autour de la | cadastrale n°731
le  23/03/2020 parcelle section B appartient
soit jusqu’au cadastrale n°731 a la commune et
23/09/2020 section B est cléturée.

Commune de Pionsat
DUP du forage de Lamourette
Mémoire explicatif

2) Mise en place
d’'un compteur
d’eau en sortie du
forage

3)Prise de mesure
pour sécuriser le
forage de
Lamourette contre
toute intrusion.

4) Mise en place
de robinets de
prélévements

accessible au
niveau du forage.

5) La commune
doit s’engager a
déposer un
dossier de DUP
afin de régulariser
la situation du
forage de
Lamourette.

2) Compteur mis en
place en sortie du
forage par
I'exploitant SUEZ

3)L’exploitant SUEZ
a mis en place un
systeme anti-
intrusion  sur le
forage.

4)L’exploitant SUEZ
a mis en place un
robinet de
prélévement au
niveau du forage.

5) La commune a

missionné le
bureau d’études
EGIS EAU afin
d’effectuer le
dossier de DUP
pour le forage de
Lamourette.
Page 54
Juillet 2022



egis

9. Prescription de I'avis de
I’lhydrogéologue agréee M.BESSON

9.1 Avis de I’hydrogéologue agréé

Les périmeétres définitifs ainsi que les restrictions ou recommandations s’y rapportant ont été fixés par
I'hydrogéologue agréé, M. BESSON.

Date de l'avis Ressources concernées Observation

Juin 2022 Forage de Lamourette Rapport précisant le PPl et
PPR du forage de Lamourette

9.1.1 Délimitation des PPl et PPR

Le périmétre de protection immédiate a pour but de protéger la ressource dans sa zone de captage.
Les limites doivent étre établies afin de tenter d’éliminer toute possibilité d’introduction directe de
substances polluantes et d’empécher la dégradation des ouvrages de captage.

Le périmétre de protection rapprochée doit protéger I'eau captée vis a vis de la migration souterraine
des substances polluantes.

UG Périmetre de
Nom du Périmetre de protection Surface du de Surface du rotection
Forage immédiate PPI protection PPR p’ .
X eloignée
rapprochée
Oui Parcelle
nO
29,30,37,38
_ 2 b b b b 2
Lamourette parcelle 731 390 m 39.41.44.65 44710 m Aucun
0,732,
740,742
9.1.2 Périmeétre de protection immédiate
9.1.2.1 Inventaire cadastral
Nom du forage : Lamourette
Numéro ARS : 008076
Commune : La Cellette
Section cadastrale B
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Numéros des parcelles

) 731 - Propriétaire = la commune de Pionsat
comprises dans le PPI

9.1.2.2 Prescription de I’hydrogéologue agréé

Le périmétre de protection immédiat du forage existe déja. En effet, la commune est propriétaire de la
parcelle cadastrale n°731 section B (Commune de la Cellette). La parcelle est entierement cléturée
par du fil de fer barbelé.

Cette surface sera régulierement entretenue uniquement par des moyens mécaniques, toute
utilisation de produit chimique étant strictement interdite.

Seules, les interventions nécessaires a I'entretien et I'exploitation de I'ouvrage seront tolérées.

Le forage de reconnaissance voisin devra étre comblé avec un matériau inerte, et cimenté sur
le métre supérieur (Travaux effectué voir chapitre 5.4).

9.1.3 Le périmeétre de protection rapprochée

9.1.3.1 Inventaire cadastral

Cette zone regroupe un certain nombre de parcelles de la commune de La Cellette.

Nom du forage : Lamourette
Numéro ARS : 008076

Commune : La Cellette

Section cadastrale B
comprises dans le PPR Parcelle n°740,742 partiellement

9.1.3.2 Prescription de I’hydrogéologue agréé
Dans cette surface, il sera interdit 'usage de tous produits phytosanitaires.

La fertilisation par des engrais organiques sera limitée & des produits sous forme semi-solide
(fumier,compost). Elle devra exclure tous produits liquides tels que lisier et purin dont la vitesse
d’infiltration présente un risque conséquent de contamination de I'aquifére capté ;

En cas de nécessité de recours a un apport d’engrais chimiques, il conviendra de ne pas dépasser 60
unités d’azote/an/ha et dans le respect de la réglementation générale des bonnes pratiques agricoles.

Le pacage du bétail est autorisé sous réserve qu’il demeure extensif avec une charge instantanée
inférieure ou égale a 1.2 UGB par hectare.

Seront interdits tous travaux de terrassement, toute construction, la réalisation de forages autres que
pour la recherche d’eau potable.
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Les travaux forestiers devront faire I'objet d’'une déclaration auprés de 'ARS Auvergne Rhéne-Alpes.
La mise a nu des sols sera proscrite.

Le franchissement du ruisseau en amont du forage devra étre busé afin d’éviter la mise en
suspension de particules dans I’eau de surface.

9.1.4 Le périmeétre de protection éloignée

Il N’y a pas de périméetre éloigné compte-tenu des données géologiques, hydrogéologiques et de
I'environnement actuel du forage.

9.1.5 Superposition des périmétres de protection

La carte ci-dessous présente les différents secteurs des périmetres de protection.

'\ 0028
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9.1.6 Les servitudes

9.1.6.1 Présentation des acces existants

Dans le cas ou le périmétre de protection immédiate se trouve sur une ou des parcelles enclavées, la
collectivité devra prendre toutes dispositions en vue de créer un accés aux ouvrages, soit par
acquisition (par voie amiable ou par voie d’expropriation), soit par création de servitude de passage.
Une servitude passage afin de pouvoir accéder au forage a été établie avec le propriétaire de la
parcelle n°732 : Mr FARGNEN.

Lamouret = L’acces au captage se fait depuis la route

te %

Acceés via le pré de la parcelle n°732 L

9.1.6.2 Inventaire cadastral

Texte en vigueur : articles L. 152-1, L. 152-2 et R.152-1 a R 152-15 du code rural et de la péche
maritime.

Il est institué au profit des collectivités publiques, des établissements publics ou des concessionnaires
de services publics qui entreprennent des travaux d’établissement de canalisations d’eau potable ou
d’évacuation d’eaux usées ou pluviales une servitude leur conférant le droit d’établir & demeure des
canalisations souterraines dans les terrains privés non batis, excepté les cours et jardins attenant aux
habitations.

La servitude donne a son bénéficiaire le droit :

+ D’enfouir dans une bande de terrain dont la largeur est fixée par le préfet, mais qui ne pourra
dépasser 3 métres, une ou plusieurs canalisations, une hauteur minium de 0,60 métres étant
respectée entre la génératrice supérieure des canalisations et le niveau du sol apres travaux ;
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« D’essarter, dans la bande de terrain prévue ci-dessus et, le cas échéant, dans une bande plus
large déterminée par l'arrété préfectoral, les arbres susceptibles de nuire a I'établissement et
a I'entretien de la canalisation ;

e D’accéder au terrain dans lequel la conduite est enfouie, les agents chargés du contrdle
bénéficiant du méme droit d’acces ;

« Deffectuer tous travaux d’entretien et de réparation.

Les propriétaires et leur ayants droits doivent s’abstenir de tout fait de nature a nuire au bon
fonctionnement, a I'entretien et a la conservation de I'ouvrage.

L’établissement de cette servitude ouvre droit a indemnité dont les contestations sont jugées comme
en matiere d’expropriation pour cause d’utilité publique.

Les servitudes affectant ces parcelles devront étre publiées aux hypothéques.

L'accés aux périmetres de protection immédiate et leur cléture, aux regards et sortie trop-
plein/vidange des ouvrages en vue de leur entretien, se fait par création de servitudes d’acces a
travers les parcelles cadastrées comme suit :

Nom du forage : Lamourette
Numéro ARS : 008076

Commune : La Cellette

Section cadastrale B

Numéros des parcelles avec

servitude parcelles 732

Les servitudes de passage pourront étre modifiées aprés accord amiable entre la collectivité et
les propriétaires (sous réserve de respecter I'ensemble des prescriptions de Il'arrété
préfectoral).
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Organisation de I'enquéte et des
procédures d’instruction

La réglementation

La mise en place des périmétres de protection des points d'eau destinés a l'alimentation en eau
potable des collectivités locales est une obligation légale au vu des différents textes, lois et décrets,
dont les principaux sont énumérés ci-apres :

Articles L1321-1 2 8, R 1321-6 a 12 et R 1321-42 du code de la santé publique ;
Articles L.215-13 L.214-1 &4 6 et R 214-1 du code de I’environnement ;

Article L2212-2 du code général des collectivités territoriales ;

Articles R 11-3 et R 11-19 du code de I’expropriation pour cause d’utilité publique ;
Les articles 690 a 710 du code civil, relatifs a I'établissement des servitudes ;

Les articles L.126-1, R.126-1 a R.126-3, R.111-2 et R.123 du code de I'urbanisme relatif aux
servitudes d'utilité publique affectant I'utilisation du sol ;

Le décret N°2007-397 du 22 mars 2007 paru au Journal Officiel du 23 mars 2007 insére la
nomenclature des installations, ouvrages, travaux et activités soumis a autorisation ou a
déclaration dans le code de I'environnement a l'article R214-1.
(en remplacement du Décret N°93-743 du 29 mars 1993 modifié par Arrété du 11 septembre
2003 relatif au procédures d’autorisation et de déclaration prévues par les articles L.214-1 a
L.214-6 du code de I'environnement, et par Décret N°2006-881 du 17 juillet 2006) ;

Arrété de 20 juin 2007 relatif a la demande d’autorisation et son contenu ;

Le décret N° 2007-49 du 11 janvier 2007 relatif a la sécurité sanitaire des eaux destinées a
la consommation humaine (en remplacement du décret N° 2001-1220 du 20 Décembre 2001
relatif aux eaux destinées a la consommation humaine, a l'exclusion des eaux minérales
naturelles).

10.2 Présentation des dossiers

Ce dossier de demande est composé de plusieurs dossiers distincts qui sont :

Dossier principal d’enquéte :

Dossier d’enquéte parcellaire au titre du code de I'expropriation pour cause d’utilité publique
articles R.11-1 aR.11.4

Dossier Loi sur 'Eau, au titre du code de I'environnement, articles L.214-1 a L.214-6
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10.3 Organisation de la procédure

Les différentes étapes de la procédure sont :

1- Elaboration du dossier d’instruction. Envoi a la Préfecture pour instruction par les services de
'A.R.S.

2- Consultation des services : A.R.S, D.D.T, D.R.E.A.L, D.D.P.P.

3-Lancement de I'enquéte publique (durée minimale de 1 mois) avec en fin I'émission de I'avis de
la collectivité sur les conclusions du commissaire enquéteur.

4- Présentation du projet de D.U.P et de I'arrété au CODERST.

5- Arrété de Monsieur le Préfet fixant les modalités de prélevements, instaurant les périmétres de
protection immédiate et rapprochée et arrétant les interdictions, servitudes et contraintes dans
les différents périmétres. Il définit 'ensemble des mesures a prendre dans l'enceinte des
périmétres.

6- Recherche par la collectivité ou son mandataire des origines de propriété des terrains grevés et
notification avec I'arrété a la conservation des hypothéques.

7- Notification de I'arrété a 'ensemble des propriétaires des terrains grevés de servitudes.
8- Fixation et versement, s’il y a lieu, des indemnités.

9- Inscription des périmétres de protection sur les documents d’'urbanisme de la commune.
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11.Incidences du projet

11.1 Rappel des textes en vigueur

Les travaux présentés dans le présent dossier réglementaire sont soumis a la réglementation au titre
du code de I’environnement. Les travaux peuvent étre concernés par trois ensembles d’articles :

e Articles R. 122-8 : réalisation d’'une étude d’impact pour des travaux dont le montant est
supérieur a 1.900.000 €

¢ Articles L.414-1 a L.414-7 : concernant les sites Natura 2000

e Décret N°2011-2019 du 29 décembre 2011 portant réforme des études d’'impact des projets
de travaux, d’ouvrages ou d’aménagements, prévues aux articles R122-8 et L414-1 a 7 du
code de I'environnement

@ Articles R. 122-8 : réalisation d’une étude d’impact pour des travaux dont le montant est
supérieur a 1.900.000 €

Cet article prévoit :

« 1. Ne sont pas soumis a la procédure de I'étude d’impact, sous réserve des dispositions de l'article
R.122-9, les aménagements, ouvrages et travaux dont le colit total est inférieur a 1.900.000 €. »
—Non sousmis

@ Articles L.414-1 a L.414-7 concernant les sites Natura 2000

L’action de I'Union Européenne en faveur de la préservation de la diversité biologique repose en
particulier sur la création d’'un réseau écologique cohérent d’espaces, nommé Natura 2000 composé
des sites désignés :

- au titre de la directive 92/43/CEE du conseil du 21 mai 1992 concernant la conservation des
habitats naturels ainsi que de la faune et la flore sauvages dite directive « Habitat-Faune-

Flore » ;

- autitre de la directive 79/409/CEE du 2 avril 1979 dite directive « Qiseaux ».

Ce réseau écologique européen d’espaces gérés a été créé avec le souci de préserver les richesses
naturelles tout en tenant compte des exigences économiques, sociales et culturelles, ainsi que des
particularités locales de chaque état membre. |l permet de répondre aux objectifs de conservation
mondiale sur la préservation de la biodiversité (adoptée au sommet de la Terre, Rio 1992).

La transposition en droit francais de ces directives européennes a été faite par les textes suivants :

- L’ordonnance N°2001-321 du 11 avril 2001 (articles L.414-1 a L.414-7 du code de
I’environnement) fixe le cadre législatif de Natura 2000 dans le droit francais.

o Larticle L.414-1 du code de I'environnement prévoit une évaluation des incidences
des « programmes ou projets de travaux, d’ouvrages, ou d’aménagement
soumis a un régime d’approbation administrative et dont la réalisation est de
nature a affecter de facon notable un site Natura 2000 » ;
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o Larticle L.414-5 définit les mesures administratives qui peuvent étre prises pour
faire respecter ce régime d’évaluation des incidences des programmes et projets de
travaux ;

- Le décret N° 2001-1031 du 08 novembre 2001, dit « décret de procédure » est relatif a la
procédure de désignation des sites Natura 2000.

- Le décret N°2001-1216 du 20 décembre 2001 est relatif a la gestion des sites Natura 2000 et
modifie le code rural (articles R.214-34 a R.234-39 du code rural).

- Lacirculaire DNP/SDEN N° 2004-1 du 05 octobre 2004 fixe le contenu du dossier d’évaluation
d’incidences.

—Non sousmis

@ Décret N°2011-2019 du 29 décembre 2011 portant réforme des études d’impact des projets
de travaux, d’ouvrages ou d’aménagements, prévues aux articles R122-8 et L414-1 a 7 du code
de I’environnement

Ce décret porte réforme des dispositions des études d’impact et du champ d’application pour les
travaux, ouvrages et aménagements soumis a la réalisation d’'une étude d’impact.

—Non sousmis

En application des articles L. 214-1 a L. 214-6 du Code de 'Environnement, et de l'article R. 214-1 du
Code de I'Environnement relatif a la nomenclature des opérations soumises a autorisation ou a
déclaration, I'opération de prélevements d’eau dans les nappes d’accompagnement de riviere fait
référence aux rubriques suivantes :

Rubrique 1.1.1.0. : Sondage, forage, y compris les essais de pompage, création de puits ou
d’ouvrage souterrain, non destiné a un usage domestique, exécuté en vue de la recherche ou
de la surveillance d’eaux souterraines ou en vue d’effectuer un prélevement temporaire ou
permanent dans les eaux souterraines, y compris dans les nappes d’accompagnement de
cours d’eau.

Par conséquent, le projet est soumis a déclaration pour la rubrique 1.1.1.0 au titre du code de
I’environnement.

Rubrique 1.1.2.0. : Préléevements permanents ou temporaires issus d’un forage, puits ou
ouvrage souterrain dans un systéme aquiféere, a I’'exclusion de nappes d’accompagnement de
cours d’eau, par pompage, drainage, dérivation ou tout autre procéde, le volume total préleve
étant :

1° supérieur ou égal a 200 000 m?an : soumis a AUTORISATION
2° supérieur a 10 000 m%an mais inférieur a 200 000 m“/an : soumis a DECLARATION

Dans le cas du projet concerné par le présent dossier de régularisation, le débit de prélevement
maximum sera de 120 m3/h (20 h de fonctionnement journalier a 6 m3/h)soit respectivement 43 800
m3/an. Pour rappel, le débit autorisé de prélevement est de 4 a 6m3/h dans l'arrété n°2019 19-01682

du 23/09/2019.
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Par conséquent, le projet est soumis a déclaration pour la rubrique 1.1.2.0 au titre du code de
I’environnement.

11.2 Travaux soumis a la réglementation et validité des
rubriques de la nomenclature

11.2.1 Travaux soumis a I’Article R. 122-8 du code de I’environnement

TOTAL des travaux 46 500,00 €HT

Le colt de 'ensemble du programme de travaux est largement inférieur au seuil de 1.900.000 €.

Le projet n’est donc pas soumis a la réalisation d’'une étude d’impact.

11.2.2 Travaux soumis aux Articles L.414-1 a L.414-7 du code de
I’environnement : concernant les sites Natura 2000

Le forage de Lamourette n’est pas situé sur une zone Natura 2000.

11.2.3 Prélevements soumis a la rubrique 1.1.2.0

Le projet est soumis & déclaration pour la rubrique 1.1.2.0 au titre du code de I'environnement.

11.3 Evaluation des incidences

S’agissant d'une régularisation d’'un ouvrage déja existant, il n’a pas été réalisé d’étude d’incidence
au-dela des éléments fournis dans le présent dossier.

11.4 Compatibilité avec le SDAGE LOIRE BRETAGNE

Le Schéma Directeur dAménagement et de Gestion des Eaux (SDAGE) est un outil de planification
décentralisé, fixant pour une période de 6 ans les grandes orientations d’une gestion équilibrée de la
ressource en eau et les objectifs a atteindre en termes de qualité et de quantité des eaux.

Il définit les enjeux cruciaux de la stratégie de reconquéte de la qualité de I'eau pour les années a
venir. |l fixe les objectifs de qualité et de quantité a atteindre pour chaque cours d’eau, plan d'eau,
nappe souterraine, estuaire et littoral. Il détermine les axes de travail et les actions nécessaires au
moyen d’orientations et de dispositions, complétées par un programme de mesures faisant I'objet d’un
document associé, pour restaurer le bon fonctionnement des milieux aquatiques, prévenir les
détériorations et respecter I'objectif fixé du bon état de I'eau.

Le SDAGE bénéficie d’une certaine portée juridique ; ainsi doivent étre compatibles avec le SDAGE
les documents d'urbanisme (SCOT, PLU et cartes communales), les schémas d’aménagement et de
gestion des eaux (SAGE)....

Les SDAGE de 1996 ont été révisés une premiére fois en 2009, puis en 2015 pour intégrer les
nouveautés du contexte réglementaire, et notamment celles apportées par la directive cadre sur I'eau
de 2000. Il a été révisé pour la derniére fois en 2022 et couvre la période 2022-2027
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Quelles sont les orientations fondamentales et dispositions du SDAGE a propos de la protection de la
ressource en eau :

Chapitre 6 : protéger la santé en protégeant la ressource en eau

e 6B - Finaliser la mise en place des arrétés de périmetres de protection sur les captages
Disposition 6B-1
Lorsque des mesures correctives ou préventives sont mises en ceuvre dans laire
d’alimentation d’'un captage d’eau potable, le programme d’action prévu a larticle
R.114-6 du code rural est accompagné de I'établissement des périmetres de
protection et integre la mise en ceuvre des prescriptions associées, fixées par la
déclaration d’utilité publique, dans la limite de son champ d’application.

Le projet de mise en conformité des périmétres de protection répond a la mesure
du SDAGE.

11.5 Compatibilité avec le SAGE CHER AMONT

Le Schéma d’Aménagement et de Gestion des Eaux (SAGE), outil de planification, est né de la loi sur
'eau de 1992, confirmé par la Loi sur 'Eau et les Milieux Aquatiques (LEMA) du 30 décembre 2006 et
par son décret d’application du 10 ao(t 2007, codifiés au code de I'environnement (Articles L212-3 a
L212-6 et R212-26 a R212-48).

Ce document fixe les objectifs généraux et des orientations permettant de satisfaire aux principes
d’une gestion équilibrée et durable de la ressource en eau, a la préservation des milieux aquatiques et
a la protection du patrimoine piscicole. Cette gestion équilibrée et durable doit permettre de satisfaire
les exigences de la santé, de la salubrité publique, de la sécurité civile et de I'alimentation en eau
potable de la population. Le SAGE doit répondre aux grands enjeux du SDAGE et étre compatible
avec ses obligations et dispositions.

Le SAGE CHER Amont a été approuvé par arrété inter-préfectoral le 20 octobre 2015.
Les enjeux du SAGE Cher Amont sont les suivants :

Alimentation en eau potable et en eau industrielle

Amélioration de la qualité des ressources en eau

Gestion du risque inondation

Restauration, entretien et valorisation des milieux naturels et des paysages
Rétablissement de la libre circulation piscicole

Rehaussement de la ligne d'eau du Cher

Satisfaction des demandes en loisirs liés a I'eau et a la valorisation touristique de la vallée

ANANE N NN

Le SAGE Cher amont ne propose pas d’action pour la protection des forages en
eau potable.
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12.Mesures compensatoires et moyens
de surveillance

12.1 Mesures compensatoires

La continuité de I'exploitation du forage de Lamourette (déja utilisé lors des années précédentes en
raison de la sécheresse) existant n‘aura pas d’incidence sur le milieu aquatique environnant, et la
mise en conformité réglementaire répond aux objectifs du SDAGE, il n’est pas nécessaire de prévoir
des mesures compensatoires.

12.2 Moyens de surveillance et d’évaluation

Un compteur est présent permettant de mesurer le débit prélevé dans la nappe issue du forage de
Lamourette.
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13. Annexes

ANNEXE 1 : Relevé de mesures de la qualité d’eau du forage de Lamourette

ANNEXE 2 : Synoptique ARS

ANNEXES 3.1 et 3.2 : Rapport de I'’hydrogéologue Mme. Mercier

ANNEXE 4 : Synoptique du réseau SUEZ

ANNEXE 5 : Arrété du 23 septembre 2019

ANNEXE 6 : Courrier DDT précisant le débit d’exploitation temporaire autorisé

ANNEXE 7 : Débits sur les ressources de montagne

ANNEXE 8 : Rapport SUEZ sur le taux de dilution de septembre 2019

ANNEXE 9 : Rapport de I'ARS sur l'autorisation de I'exploitation du forage de Lamourette
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